
                                                                                                                                         
 

 

 

Анадырский муниципальный район 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

(XII сессии IV созыва) 

 

 

от 14.08.2023      № 126                

  

Об утверждении Порядка предостав-

ления муниципальных гарантий 

 

 

 

          В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федераль-

ным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации ме-

стного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Анадырского муни-

ципального района,  

Совет депутатов Анадырского муниципального района 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления муниципальных га-

рантий. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опублико-

вания и применяется к правоотношениям, возникшим с 13 июля 2023 года. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Крайний Север» и размес-

тить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципального рай-

она. 

 

 

Глава Анадырского   

муниципального района                            С.Л. Савченко 

 

Председатель  

Совета депутатов                                                                                  Ю.А. Лапочкин 

                                                                                   

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к Решению Совета депутатов 

Анадырского муниципального района 

от 14.08.2023 № 126 

 

 

ПОРЯДОК 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящий порядок предоставления муниципальных гарантий (далее – 

Порядок) разработан в соответствии со статьями 110.2, 115, 115.2, 115.3, 117 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 17 Федерального закона от 

24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации», статьей 19 Федерального закона от 25.02.1999 г.            

№ 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осущест-

вляемой в форме капитальных вложений» и определяет порядок предоставления 

муниципальных гарантий Анадырского муниципального района (далее - муни-

ципальная гарантия). 

1.2. В Порядке используются следующие основные термины и понятия: 

1) муниципальная гарантия - это вид долгового обязательства, в силу кото-

рого Анадырский муниципальный район (гарант) обязан при наступлении пре-

дусмотренного в гарантии события (гарантийного случая) уплатить лицу, в поль-

зу которого предоставлена гарантия (бенефициару), по его письменному требо-

ванию определенную в обязательстве сумму за счет средств бюджета Анадыр-

ского муниципального района за исполнение третьим лицом (принципалом) его 

обязательств перед бенефициаром; 

2) гарант – Анадырский муниципальный район, в лице Администрации 

Анадырского муниципального района (далее - Администрация), который пре-

доставляет муниципальную гарантию и несет полную финансовую и (или) мате-

риальную ответственность по принятым на себя обязательствам при наступле-

нии гарантийного случая; 

3) принципал - должник бенефициара по обязательству, обеспеченному 

муниципальной гарантией; 

4) бенефициар - кредитор принципала, которому предназначен денежный 

платеж по долговому обязательству Анадырского муниципального района в виде 

муниципальной гарантии; 

5) регрессное требование - обратное требование о возмещении уплаченной 

суммы, предъявляемое гарантом к принципалу; 

6) договор о предоставлении муниципальной гарантии - соглашение, кото-

рое предусматривает обеспечение гарантом надлежащего исполнения принципа-

лом его обязательства перед бенефициаром или возмещение ущерба, образовав-

шегося при наступлении гарантийного случая некоммерческого характера. 

1.3. Муниципальные гарантии предоставляются в очередном финансовом 



3 

 

году при условии их включения в Программу муниципальных гарантий Анадыр-

ского муниципального района. 

1.4. Муниципальные гарантии в приоритетном порядке предоставляются 

юридическим лицам для обеспечения обязательств по кредитам, привлеченным в 

целях реализации проектов, имеющих социально-экономическую значимость 

для Анадырского муниципального района, инновационную и инвестиционную 

направленность или осуществляемых в рамках реализации государственных и 

муниципальных программ. 

1.5. Кредиты и займы (в том числе облигационные), обеспечиваемые му-

ниципальными гарантиями, должны быть целевыми. 

1.6. Муниципальная гарантия обеспечивает надлежащее исполнение прин-

ципалом его денежных обязательств перед бенефициаром, возникших из догово-

ра или иной сделки (основного обязательства). 

1.7. Письменная форма муниципальной гарантии является обязательной. 

1.8. Муниципальная гарантия предоставляется в валюте, в которой выра-

жена сумма основного обязательства. 

1.9. Гарант по муниципальной гарантии несет субсидиарную ответствен-

ность по обеспеченному им обязательству принципала в пределах суммы муни-

ципальной гарантии. 

1.10. Вступление в силу муниципальной гарантии определяется календар-

ной датой или наступлением определенного события (условия), указанного в му-

ниципальной гарантии. 

1.11. Срок действия муниципальной гарантии определяется условиями га-

рантии, но не более 3 лет. 

1.12. Администрация вправе привлекать агентов по вопросам предоставле-

ния и исполнения муниципальных гарантий, в том числе анализа финансового 

состояния принципалов, их поручителей (гарантов), ведения аналитического 

учета обязательств принципалов, их поручителей (гарантов) и иных лиц, возни-

кающих в связи с предоставлением и исполнением муниципальных гарантий, 

взыскания задолженности указанных лиц. 

 

2. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ГАРАНТИИ 

 

2.1. Предоставление муниципальной гарантии осуществляется при соблю-

дении следующих условий (если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом 

Российской Федерации): 

1) муниципальные гарантии предоставляются в обеспечение исполнения 

обязательств юридических лиц, зарегистрированных и осуществляющих свою 

деятельность на территории Анадырского муниципального района; 

2) отсутствие у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной 

(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Ана-

дырским муниципальным районом, неисполненной обязанности по уплате нало-

гов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, а 

также просроченной (неурегулированной) задолженности принципала, являюще-

гося публично-правовым образованием, по муниципальной гарантии, ранее пре-

доставленной в пользу соответствующего публично-правового образования, 



4 

 

предоставляющего муниципальную гарантию; 

3) принципал не находится в процессе реорганизации или ликвидации, в 

отношении принципала не возбуждено производство по делу о несостоятельно-

сти (банкротстве);  

4) принципал не относится к хозяйственным товариществам, хозяйствен-

ным партнерствам, производственным кооперативам, муниципальным унитар-

ным предприятиям (за исключением муниципальных унитарных предприятий, 

имущество которых принадлежит им на праве хозяйственного ведения и нахо-

дится в муниципальной собственности Анадырского муниципального района), 

некоммерческим организациям, крестьянским (фермерским) хозяйствам, инди-

видуальным предпринимателям и физическим лицам.   

2.2. Гарант не вправе без предварительного письменного согласия бенефи-

циара изменять условия муниципальной гарантии. 

2.3. Принадлежащие бенефициару по муниципальной гарантии права тре-

бования к гаранту не могут быть переданы (перейти по иным основаниям) без 

предварительного письменного согласия гаранта, за исключением передачи (пе-

рехода) указанных прав требования в установленном законодательством Россий-

ской Федерации о ценных бумагах порядке в связи с переходом к новому вла-

дельцу (приобретателю) прав на облигации, исполнение обязательств принципа-

ла (эмитента) по которым обеспечивается муниципальной гарантией. 

2.4. Муниципальная гарантия, обеспечивающая исполнение обязательств 

принципала по кредиту (займу, в том числе облигационному), подлежит отзыву 

гарантом только в случае изменения без предварительного письменного согла-

сия гаранта указанных в муниципальной гарантии условий основного обязатель-

ства, которые не могут быть изменены без предварительного письменного согла-

сия гаранта, и (или) в случае нецелевого использования средств кредита (займа, 

в том числе облигационного), обеспеченного муниципальной гарантией, в отно-

шении которого в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

(или) кредитным договором и договором о предоставлении муниципальной га-

рантии по кредиту кредитором осуществляется контроль за целевым использо-

ванием средств кредита. 

 

3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ГАРАНТИИ 

 

3.1. Муниципальные гарантии предоставляются в пределах общей суммы 

предоставляемых гарантий, указанной в решении Совета депутатов Анадырского 

муниципального района о бюджете на финансовый год. 

3.2 Муниципальные гарантии предоставляются c правом требования га-

ранта к принципалу о возмещении денежных средств, уплаченных гарантом бе-

нефициару по муниципальной гарантии (регрессное требование гаранта к прин-

ципалу, регресс) за исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации. 

3.3. От имени гаранта выдачу муниципальной гарантии осуществляет Ад-

министрация. 

3.4. Решение о предоставлении муниципальной гарантии принимается в 

форме постановления Администрации. 

3.5. Рассмотрение документов осуществляет орган, уполномоченный Ад-



5 

 

министрацией (далее – уполномоченный орган). 

3.6. Для получения муниципальной гарантии принципал и (или) бенефици-

ар представляет в уполномоченный орган документы в соответствии с перечнем, 

установленным Администрацией.  

 3.7.  Уполномоченный орган, в соответствии с муниципальными право-

выми актами Администрации, рассматривает представленные документы в срок 

не более 15 рабочих дней с даты их регистрации и принимает решение о воз-

можности предоставления или отказе в предоставлении принципалу муници-

пальной гарантии и уведомляет принципала и (или) бенефициара в письменной 

форме о принятом решении.  

3.8. В случае принятия положительного решения о предоставлении муни-

ципальной гарантии после проверки представленных документов уполномочен-

ный орган в течение 10 дней с даты принятия решения о возможности предос-

тавления принципалу муниципальной гарантии разрабатывает проекты следую-

щих документов: 

1) проект постановления Администрации о предоставлении муниципаль-

ной гарантии; 

2) проект договора между Администрацией, бенефициаром и принципалом 

о предоставлении муниципальной гарантии; 

3) проект муниципальной гарантии; 

4) проект договора между Администрацией и принципалом об обеспече-

нии исполнения принципалом его возможных будущих обязательств по возме-

щению гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение 

(частичное исполнение) обязательств по муниципальной гарантии. 

3.9. Документы, указанные в пункте 3.8 настоящего Порядка, направляют-

ся Администрации на рассмотрение и последующее утверждение. 

3.10. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной гарантии 

являются: 

1) финансовое состояние принципала является неудовлетворительным; 

2) не предоставление принципалом, третьим лицом до даты выдачи муни-

ципальной гарантии соответствующего требованиям федерального законода-

тельства обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению 

регрессного требования гаранта к принципалу, возникающего в связи с исполне-

нием в полном объеме или в какой-либо части муниципальной гарантии; 

3) непредставление или предоставление не в полном объеме документов в 

соответствии с перечнем, установленным Администрацией; 

4) в случаях, если принципал находится в процессе реорганизации или ли-

квидации, либо в отношении принципала возбуждено производство по делу о 

несостоятельности (банкротстве); 

5) наличие у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной (не-

урегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Анадыр-

ским муниципальным районом, неисполненной обязанности по уплате налогов, 

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, а 

также просроченной (неурегулированной) задолженности принципала по муни-

ципальным гарантиям, ранее предоставленным Анадырским муниципальным 

районом. 
 



6 

 

3.11. После издания постановления Администрации о предоставлении га-

рантии осуществляется подписание в трех экземплярах договора между Адми-

нистрацией, бенефициаром и принципалом о предоставлении гарантии, в двух 

экземплярах договора между Администрацией и принципалом об обеспечении 

исполнения принципалом его возможных будущих обязательств по возмещению 

гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частич-

ное исполнение) обязательств по гарантии, и выдача в письменной форме муни-

ципальной гарантии. 

 

 

 


